**C**oma. a como mis. dī hec coma me. p' p' capilli mulieruz a comādos sicut cesaries viro: a cadendo. Uel dī coma p' p' nō cessi capilli. et est nomē grecū. Itē a cumulo las. p' triu' dī hec cuma me. vel poti' hec coma me. q'st cuma i. breuis dictio. et hoc coma matis. i. cesura: iudiciū. Et a coma me. h' comatic' ci. i. v'sificator: v'n comaticē aduer- biu. i. breuiter spēdīo. Itē coma et colu sunt duo colo- res i rhetorica. Vide supra in q̄rta parte in fine. Quidā tū dicūt: q' coma ē quadrupedis. Unū Grecis. Est coma quadrupedis colubri iuba siue leonis. Cesaries hois cri- nis p' p' mulieris. Hui' et illi' bene dī ēē capillus.

**C**oma maris pdu. co. vide in coma.

**C**omarchus chi. i. p'nceps sup' comites a chomos et archos quod est p'nceps. compomitor.

**C**omatic' a coma me. dī comatic' ea. cū. et h' comatic' ci. i. v'sificator. v'n comaticē aduerbiu. i. breuiter cōpēdīo. Comaticus etiā dicit abbreviato: compendiofus diuī- sus. Unū dicit Hieronymus in plogo Osee. Comaticus est: et quasi per sententias loquens: vbi dicit glosa. Abbre- uiator diuīsus eo q' in singulis clausulis diuersas et ple- nas sententias dicat. et cor. i.

**C**omatulus la. lum. diminutiuū a coma me. dicitur. Pie- ronymus in quadam epistola. Comatus:comptus:la- sciūs:domus tue teca non videant.

**C**omatus. a coma dicit comatus ta. tū. i. comas habens. et hec comata te. qdā gallia. s. lombardia. qz comas solet nutrire. et pdu. penul. comatus ta tū. adiectiuū: s'z coma matis. comata substātiū plālis nūeri cor. pen. siue ma.

**C**ombuo is. in buo is. vide.

**C**omedia. oda qd' est cantus vel laus. p'ponitur cū comos qd' est villa: et dī hec commedia die. penult. pdu. p' tū in metro ēē breuis. i. villanus cantus: vcl rusticana laus. qz tractat de reb' rusticane: et est assis' quotidiane locu-

# De Comedie

**C**tioni. qd circa villas siebat et recitabat: vel dicitur comedie a comedatione. Solebat n. post cibum hoies ad audiendum eam venire. Et differt a tragedia: sicut in tragedia dicebat. Pap. aut sic dicit. Comedie est res priuata et humiliu[m] personarum apprehendit: non tamen alto signo: ut tragedia: sed mediocri et dulci: que etiam sepe de historica fide. et de gratia uirorum personis tractat. Ita dicit Pap. Comedi dicti sunt quod prius post comedationes ad eos audiendos solebant venire hoies: sed post aggressi gesta vniuersorum et delicta corripentes iuste perebant. Et comedie est p[ro]teritum de comedio. et genitus de comedus da. dum. et utrumque producit me. sed comedie infinitius corripit penultimum.

**C**omedicus ca. cum. ad comediam vel ad comedendum pertinens: vel delectabilis: unde comedice. id. delectabiliter. et dicitur comedicus a comedus.

**C**omedo dis. di. ponit ex eo. et edo dis. et quod turpis est platio si dicere conedo mutata est n. in m. et ita est ibi m. accidet aliter. vnius non est reguli si ibi m. p[ro]ferat. Est. n. regula quod propositum debet syllabicari per se: quod non fit h[ab]et: ut dicitur. est ibi accentu[m]. et a comedo dis. h[ab]et et hec comedo n. s. et gluto vorax. et cor. penitentia. sicut in verbo. vnius sive dicatur comedo dis. sive comedo donis. semper et cor. debet: sicut videtur. Hug. et etiam magister Bene. et habet comedo comedis duplex super. comesum et comedum. Inde comedatio p[ro]pria. sive comedo donis. penitentia. cor. in nominatio: sed in obliquis eam producit. De hoc vide in comedo dis. et est communis generis comedo donis.

**C**omedus da. dum. qui comediam describit. et dicitur a comedie. et p[ro]du. me. Vide in comedie.

**C**omes mitis. derivat a como mas. et emas. ge. et cor. co. triforce comes ab eo compositione acuitate eo. sed sit brevis. et acomes hec comitissa se. Ita iuenit h[ab]et et hec comes ge. cois: per socio. et tunc derivat a comeo comeas. et comes p[ro]prio in itinere a comedando: socii per periculum: collega in officio: consors in plio: sodalis in mesa. vide virtus in collega. et scias quod comes est cois ge. in declinatione: sed ois in structio. vnius Lucan. Imperiu[m] comes. De hoc vide in tercia parte vbi agit de ois ge. et cor. co. comes substitutus: sed comes accusatus de comis. et comes futurus de como mis. producuntur co. vnius virtus. Illis esto comes: quorum te dogmate comes. Est commune comes comes mas nomine honoris. Est moris comes dignos bene comes. Vide et in como mis.

**C**omesatio onis. fe. ge. per vnu s. vide etiam in comedo.

**C**omeso ab ultimo supino huius est comedo. sive comedu. in o. sit comedo sas. penitentia. p[ro]du. vnu frequenter. et frequentia edere p[ro]prio g[ener]e est comedare sepe et supflue. luxuriosus comedere: vnius hec comedatio onis. et sunt p[ro]prio comedatiose superflua et luxuriosa coniuncta. et debet scribi per vnu m. et vnum s. sicut et suu vnu. et hoc vult Hug. et magister Bn. vnu p[ro]prio ad Ro. ca. i. vbi dicitur. In comedationib[us] et ebrietatibus: vnu comedatio p[ro]prio vnu m. et per simplex s. scribi vnu p[ro]prio.

**C**ometta te. fe. ge. dicitur ordinatrix comitatu[m]. et derivat a comite. Juuenalis tamen gra metri iterposuit s. ibi. Ponuntur comete crinitas. Ita iuenit hic cometa te. mas. ge. vnu hic cometes tis. vel comete. Et est cometa quodam stella erinita et emittens de se radios flamas ad modum crinitu[m]. et semper quodam appareat significat mortem vel imputationem alicuius principis: vel alicuius patrie destructionem. et semper dirigit radios suos ad illam partem cui minatur. Quidam dicit quod non est stella: sed est quodam nubes ignea claritate accesa: quod magis credimus sibi Hug. et p[ro]du. me. Pap. vero sic dicit. Cometes stella est dicitur. quod cornas luminis ex se fundat: quod genus syderis quodam appareat pestilentia: famem aut bellum: vel regni mutationem significat: quod latini crinita vocant eo quod in modum crinitu[m] flamas spargit. Alio dicitur cum g[ener]e ego quod comedes nihil aliud est quam vapor terrenus grossus: cuius partes

# ante

sibi multum coniaceat: paulatim ascendens ab inferiori parte est usus ad superiori parte eiusdem: vbi concitatem ignis contingit. et ibi diffusus est et inflammatus. et ideo videtur logos frequenter et diffusus. Item scias quod stelle habentes formas efficiunt: et secundum locum generationis sunt per aerem inflammatus. et ex vicinitate ignis qui continet materiam continet. et ipsum cometem aerem dico per quinque ignis qui in se continet calorem ignis. quod quando in ipso vapor siccus inflammatur. tunc continetur fit cum lumine flame cometem ab inferiori aere vbi stat vapor eiusdem nature. et ita diffuso illo quod continetur ei fit oblongum. et hoc est cometes. Et si queras cum cometes dicatur se habere ad bellum vel ad mortem alicuius: an sit huius signum: vel causa vel effectus? Dico quod p[ro]prio est signum predictorum: quod sicut dicitur Bristo. in libro de somno et vigilia. talia sunt: sicut scilicet scilicet cuius consilium meliorib[us] iuntur mutari potest. ita dominus Martis bella et mortem continet et regentibus turbas significat sicut inclinans primus ad hoc per iram et calorem et siccitatem: ex quibus pueri animositas et exercitatio populorum ad invicem. et id significatur comete p[ro]prio est supra Mariam causa belli. et destructionis populi: causa dico inclinatis: sed non necessaria. et id dicit illa significare cometes: cum tam eius significatio prima non sit super illa. Et scias quod ut dicitur Prolemeus. homo sapiens dominabitur astris. quod per sapientiam suam potest vitare ea ad que astra disponuntur. Vide hoc supra in astrum. et etiam infra in iupiter.

**C**omites tis. mas. ge. penitentia. p[ro]du. vide in cometes.

**C**omicus. a comedie dicitur comicus ca. cum. i. comedie: vel ad comedie pertinet: vel facetus: et cor. penitentia. duo sunt genera comicorum. sive comedias scribentium. sive veteres qui ioculatori extiterunt: ut Terentius. Noni et Satyricon: quibus generaliter vitia carpuntur: ut Persius et Juvenalis. et tristis pinguntur. quod vitia denudent.

**C**omis a como mis. of hic et hec comis et hoc me. i. suauitas: vel curialis et facetus: sed facetus de doctrina: comis de natura: vel facetus in factis: comes in dictis. Et separata comis comitor comissum: vnius comiter comis comissime. Vnde comis. ut dicitur Pap. cōpositus bilarius: benignus. Et nota quod como mis. et hic et hec comis et hoc me. et hoc comita matis. p[ro]du. primus: sed hec comita me. et cor. vnu virtus. Canis colore comis: me fallit feia comis. i. suauis vnu curialis. Comitas tatis. i. curialis vel suauitas. et formaliter a comitatu de comis addita tas. Vnde secundum Papiam comitas i. benignitas humanitas.

**C**omitatus tuis. tui. i. comitis dignitas vel terra sive tatus: spaciū quantum vnu comes tenet. et derivat a comes. Ita iuenit hic comitatus tuis. tui. i. societas vel comitatio. et tunc derivat a comitor taris. Item iuenit adiectum comitatus ta. tui. Vide in comitor taris. et cor. co. Comitellus li. vide in comitellus.

**C**omitium tu. a cometes dicitur hoc comitium tu. i. t[er]ps in quo sunt electi et intronizati et ipsa electio vel intronizatio dicitur solenitas quod ibi tunc fiebat. et auentus totius populi. et locum in quo fiebat. et dicitur comitium: quod est coitium. et totus populus ad electionem. et intronizationem suffit. auentus. et est ethymologia portius quod derivatio vel apud: vnu comitius vel comitialis moribus dicitur. i. acomitudo vel passionis. quod in comitius illi qui patiebantur repulsas per pudore moribus caducii icurrebat. Quidam est per timore repulse. sive timenes repelli. Et idem comitio as. i. comitium celebrazione: vnu cungere: vnu intronizare. vnu in comitio et auentu log. Et per apostolacionem dicitur comitio as. in eodem sensu. Ita scias quod a comes mitis. pro habente comitatu potest derivari hoc comitium tu. i. placitum: quod multi comites faciunt. Alio platus. Ibo istro: ut de capite meo faciat comitia. Et idem comitio as. i. comitium celebrare: vnu in comitio loqui. et per

cōpositionē vicit̄ incomitio tias. i. in comitiū adducere.  
Itē incomitiare. i. comitiū celebrare vel in comitio logire. et inde comitās tantis. ge. oīs. et comitatus ta. tū. i. sequi cū alio cutus. et cor. o. et mi. Qui. de arte. Ipse l̄ venias māsis cōmitatus homer. Si nihil attuleris ibis homere foras. et fuit oīm cōc. nunc est verbum deponen.

Comitulus li. mas. ge. penul. cor. et hic comitellus li. dimi. i. parvus comes. et sunt ambo dimi. de comes fm̄ ytranḡ eius significationem.

Cōmanipularis. a con et manipularis cōponit h̄ et hec com manipularis et hoc lare: conscius simul cum alio manipularis. et mutatur n. in m. sequente m.

Cōmater tris. q̄si s̄il̄ mater: ex cō et mater cōponit: et pdū. ma. Et scias q̄ due sūt sp̄es paternitatis seu materitatis. vna directa. s. cū ego suscipio de sacro fonte filiū berte vñ p̄a meū. vñ ad affirmatioēz corā ep̄o teneo filiū. Herte. et si ea accepero q̄ est sepandū nubiu: q̄ ḡ filiū alioz suscipit. efficiūt̄ h̄ casu abo parētes ifat̄. Aliia ē i. directa: q̄ vñ iugū postq̄ vna caro sūt effecti: patres efficiunt̄. etiā alioz iugū q̄ noz suscipit: q̄s̄i cōicant̄ sibi p̄iuges actioēs. Et sic tam directa cōpaternitas q̄ indirecta matrimoniu ipedit et abendū et dirimit iam ūcum.

Cōmeat̄. a cōmēo meas. d̄f cōmeat̄ tus. tui. i. s̄il̄ meat̄. Cōmeat̄ ēt̄ d̄f exp̄esa q̄ ē necessaria i. itinere s̄il̄ cōmētib̄.

Cōmemoratio onis. fe. ge. i. recordatio: vñ s̄il̄ recordatio: a cōmemoro ras. deriuat̄. vñ cōmemoratio fideliu defunctori: et formaf ab h̄ grō cōmemorati addita o. fit cōmē.

Cōmemoro ras. ex con et memoro penul. cor. (moratio. vide in memoro memoras.)

Cōmēdaci. a cōmēdo das. d̄f cōmēdaci cia. ciu. aliq̄ ḡ de suo nobis aliqd dat: vt res eī in nr̄a babeam̄ tutela. Est etiā cōmēdaci res q̄ nobis et nostre tutele cōmēdat. Inuenīt̄ etiā cōmēdaci qui cōmēdat nos vel laudat. vñ in. z. ad Corinθ. ca. 3. Aut̄ indigemus cōmēdati. epl̄s. et format̄ a grō cōmēdati addita cius.

Cōmēndo das. ex con et mādo das. et mutaf n. in m. et a. in e. et cōmēdare: tradere: cōmittere: vel laudare: magnificare: extollere. vñ cōmēdatorius ria. riū. et h̄ et b̄ cōmēdabilis et hoc le. et cōmēdatiu ua. uum.

Cōmentarius. a cōmentū deriuat̄ cōmentarius ria. riū. i. expositorius ria. riū. et h̄ cōmentarius ria. q̄ cōmentat̄ et cōmetor et cōmentarius q̄ cōmentū cōponit vñ scribit. et h̄ cōmentariū. i. armariū. ybi reponunt̄ cōmēta. et h̄ cōmentarius: et hoc cōmentariorum dimi.

Cōmentici. a cōmentū d̄f cōmenticius cia. ciu. i. p̄fictus falso: vel expositorius: vel ad cōmentū pertinens.

Cōmentor. a cōmentū deriuat̄ cōmentor taris. cōmētar̄ sū. tar. i. cōmentū facere: vel iuuenire s̄illa: vel expōnere: cōfingere: mentiri: et pōt̄ cōfēcta. huī verbī cōminisci: et deficit in sapino fm̄ vñsum. redolebit tñ eī significatiōnes oēs. Item cōmentari. i. augurari.

Cōmētu. a cōminiscor d̄f cōmēt̄ ta. tū. et hoc cōmētuz ti. i. frāns: mēdaci: machinamētū: iuentū: p̄fictū: cōposituz. vñ cōmētu est pluriū studio vel doctrina in mēte habito rū in vñ collectio. et fm̄ h̄. q̄libet liber: q̄libet opus de q̄libet arte cōpositū d̄f cōmētu. sed in nostro vñsum cōmentū d̄f liber expositorius. s. q̄ deseruit expositoriū s̄ne alicuī libri. et nō obstructioni l̄re. et h̄ sic diffiniſt̄. Cōmētu est expositorius vñsum iucturā nō considerans sed sensum. In quo aut̄ glo. differat cōmento: require in glo.

Cōmēto as. i. simili meo: ex con et meo as.

Cōmerciū ex con et mer. cis. cōponis hoc cōmerciū cu.

Lē plurib̄ rebus vna venditio vel diversarū rerū cōmutatio: et si quis daret vñ cōmutaret matellū pro capa vel ecouerso. vñ et dicit̄ cōmerciū quāt̄ cōmutatio mer,

ciū. illa vñ mirabilis incarnatione iēsu xpi fuit cōmercium q̄st̄ cōmutatio merciū. s. diuinitatis et humanitatis. nam bō deo quodāmō p̄cessit huānitatē: de homini largit̄ est diuinitatē: descendit diuinitas: ascendit humanitas: et exaltata est sub choros angeloz. vii cantat̄ in ecclesia.

Admirabile cōmerciū creator generis huāni aiatū tē. Cōmilito tonis. s̄il̄ cū alio miles mal. ge. ex con et milito.

Cōmīscor. in memini. cōponit cū cōr. et d̄f cōminiscor sceris. i. cōmemorare: ad memoria reducere: ex cogitare ad iu-

nire: s̄ilia fingere: mentiri: vel cōponere. cōminisci ē etiā plura studio vel doctrina in mēte habita in vñ collige: re: et facit supinū cōmēt̄ ta. tu. partcipiū. Cōminor naris. natus. suz. i. s̄il̄ minor. inde cōminas nantis. ge. oīs. et cor. mi. job. 16. Cōminans mībi infremuit cōtra me dentib̄ suis. Descendit etiā cōminans a cōmino nas. et tunc produ. mi. sicut mino nas. vii versus. Dū ḡex minatur: lupus illi dente minatur.

Cōmin' aduer. i. iuxta: sine itermissioē: statim: fere: in p̄tī: s̄il̄: p̄pe: de p̄ximo. cui strariū est emin'. cōmin' cū dua-

bus inscribit fm̄ p̄ap. et cōponit ex cō et manus. et sic dē in Hrecis. Eminus ad longe: sed cōmin' ad p̄pe spectat.

Cōmissura re. fe. ge. i. in castatura: iuctura: ligatura. et d̄f a cōmīto tis. q̄d est coniungere. res enim que coniungū tur simul in vñnum mittuntur.

Cōmissum s̄l̄. i. in fide traditum: creditum: coniunctum: petrū: forefactum: et dicitur a cōmīto tis.

Cōmīto tis. ex cō et mitto tis. cōponit: et est cōmittere s̄il̄ mittere: vel iugere aliq̄ vñū imittēdo ali. s. castrare. et cōmittere est forefacere: peccare. idē h̄ cōmissū. et cōmit-

ter. i. credere: in tutelā vel in fidē dare alicuī fm̄ p̄ug.

In Hrecis. at sic d̄f. Cōmīto sensu: portat cuiuslibz hōz.

Cōmixtu ta. tum. a cōmīto sc̄es. d̄f. inde hec cōmixtu onis. i. simul mixtu. vide in misco sc̄es.

Cōmodo das. in cōmodus vide.

Cōmodus. modus cōponit cū cō et d̄f cōmodus da. du. i. vtilis: bon̄: māsuet̄. q̄si cū modo. vñ cōmodū d̄f illō q̄d cōmodat̄. s. id q̄d nr̄i iuris est: et ad alio tpaliter trāslatū est cū mō tpiā q̄dū apud eū sit. vñ et cōmoduz dicit̄ ē q̄. si cū mō datū vel ad vtilitatē: nō ad p̄prietatē datū. vñ cōmodo das. i. p̄stare cōmodū et filez vñsum dare: p̄stare: vel aptare: apte collocare. et est actiū cū oīb̄ suis cōpositis. Cōmod̄ p̄parat̄ cōmodioz. dissim̄. vñ cōmode diu. dis-

sime. aduer. vñ hec cōmoditas tatis. et cōponit vi incomodus da. dū. et cōparat̄. vñ hec incōmoditas tatis. et in-

cōmodo das. i. offendere: incōmoditatē alienī facere. et cōstruit̄ cū dativo. et est neutru. Item in eodem sensu cō-

struit̄ cū actō. et est actiū fm̄ p̄ug. p̄ap. vñ dicit̄. Cōmo-

dare pecuniā est idem q̄d presta re q̄ sibi reddat pecu-

nia: cum cōmodo aliquid dare. i. prestare. maz cōmodū. i. proficiū: emolumentum merces lucrum.